
Deutsches Seniorenderby 2021
Undeloh vom 20. - 23. November 2021

Es war wieder soweit, das traditionelle Seniorenderby – der Jahrgang, der das 60. bei den
Männern und das 55. Lebensjahr bei den Frauen vollendet – traf sich in Undeloh. Seit dem
Jahr  2002  gibt  es  dieses  Turnier.  Nachdem  der  eigentliche  Termin  im  März  2021
verschoben werden musste, fanden sich 22 Teilnehmer zum Turnier zusammen. Diesmal
wurde gemeinsam mit dem Vorgängerjahrgang zusammen im Undeloher Hof gespielt und
vor dem Spielhotel stellten sich die Teilnehmer beider Derbys dem Fotografen. 

Teilnehmerliste: (Sortiert nach Alphabet)
LfdNr Teilnehmer TWZ ELO NWZ Verein/Ort

1. Anders,Sönke 1822 1914 1822 TSV Hessenstein

2. Claßen,Harald 1999 1949 1999 SC Bayer Leverkusen

3. De Martin,Ignacio 1421 1421 SV Büsum

4. Elsner,Boris 1407 1489 1407 SV Büsum

5. Fiedler,Wolfgang 1931 1998 1931 SW Nürnberg Süd

6. Grabenhorst,Jörg 1799 1823 1799 SC BS Gliesmarode

7. Härtel,Stephan 1942 1979 1942 SV Turm Bergheim

8. Hermes,Frank 1697 1679 1697 SV Wermelskirchen

9. Kneutgen,Alexander 1973 1933 1973 SG Niederkassel

10. Möller,Rainer 1470 1424 1470 SV Büsum

11. Nagler,Jörg 1818  1818 SC Müncheberg

12. Raddatz,Michael 1979 1983 1979 Niendorfer TSV

13. Sabrowski,Uwe 1947 2054 1947 SV Berolina Mitte

14. Schatz,Christian 2137 2138 2137 SC Postbauer-Heng

15. Schell,F. Jürgen,Dr. 1942 1972 1942 Bramfelder SK

16. Schiller,Dirk 1702 1781 1702 SK Kaltenkirchen

17. Schoknecht,Sabine 1603 1636 1603 FC ST.Pauli

18. Wegemund,Hubert 1767 1838 1767 SK Norderstedt

19. Welke,Klaus 2059 2169 2059 SF Nordost Berlin

20. Welsh,Michael 1951 1983 1951 FC ST.Pauli

21. Wohlrabe,Jörg 1671 1733 1671 SF Fallersleben

22. Wronn,Bernd 2166 2177 2166 FC ST.Pauli



Zum Turnierverlauf:

Schon in den ersten Runden ließen die Favoriten den einen oder anderen halben Punkt
liegen. Es wurde hart aber immer fair gekämpft und so war der Turnierverlauf jederzeit
spannend. Alle Ergebnisse sind in der Fortschrittstabelle ablesbar. Kurios ist das Ergebnis
in der Wertungskategorie bis 1600 – die hätte man auch als Meisterschaft des SV Büsum
bezeichnen können … Den Teilnehmern und den Organisatoren hat  es auf  jeden Fall
großen Spaß gemacht,  auch das Wetter  spielte  mit,  so dass auch die  wunderschöne
Umgebung erkundet werden konnte. Ein gemeinsames Blitzturnier der Teilnehmer beider
Derbys am Freitag rundete die ganze Sache ab. Hier nun alle Ergebnisse / Tabellen.

Fortschrittstabelle: Stand nach der 7. Runde (nach Rangliste)
Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 Pkt BH SoBe

1.
Wronn,
Bernd

2166 15s½ 12w1 3w1 7s1 4w1 2s½ 6s½ 5.5 26.0 21.25

2.
Welke,
Klaus

2059 20w1 8s½ 13w1 4s½ 3w1 1w½ 5s½ 5.0 26.5 17.75

3.
Härtel,
Stephan

1942 21s1 5w1 1s0 6w1 2s0 14w1 4s½ 4.5 27.0 16.25

4.
Fiedler,
Wolfgang

1931 17w1 10s½ 8w1 2w½ 1s0 15s1 3w½ 4.5 26.0 16.25

5.
Sabrowski,
Uwe

1947 11w1 3s0 20w1 9s½ 8w½ 7s1 2w½ 4.5 25.5 17.00

6.
Kneutgen,
Alexander

1973 18w1 7s½ 9w½ 3s0 19w1 13s1 1w½ 4.5 23.5 14.25

7.
Schatz,
Christian

2137 14s1 6w½ 10s1 1w0 11s1 5w0 8s½ 4.0 26.5 15.25

8.
Welsh,
Michael

1951 19w1 2w½ 4s0 16w1 5s½ 9s½ 7w½ 4.0 25.0 13.75

9.
Claßen,
Harald

1999 12s½ 22w1 6s½ 5w½ 14s½ 8w½ 11s½ 4.0 23.5 11.75

10.
Schell,
F. Jürgen,Dr.

1942 16s1 4w½ 7w0 11s0 12s½ 19w1 14s1 4.0 22.0 12.00

11.
Nagler,
Jörg

1818 5s0 21w1 14s½ 10w1 7w0 20s1 9w½ 4.0 22.0 12.00

12.
Schiller,
Dirk

1702 9w½ 1s0 22w½ 19s0 10w½ 17s1 15w1 3.5 21.0 10.25

13.
Raddatz,
Michael

1979 22s½ 15w1 2s0 14w0 16s1 6w0 21s1 3.5 20.5 8.75

14.
Grabenhorst,
Jörg

1799 7w0 18s1 11w½ 13s1 9w½ 3s0 10w0 3.0 24.0 9.50

15.
Anders,
Sönke

1822 1w½ 13s0 16s½ 17w1 20s1 4w0 12s0 3.0 22.5 9.25

16.
De Martin,
Ignacio

1421 10w0 17s1 15w½ 8s0 13w0 21w½ 19s1 3.0 19.0 7.00

17.
Wohlrabe,
Jörg

1671 4s0 16w0 21s1 15s0 18w½ 12w0 22s1 2.5 18.0 4.50

18.
Möller,
Rainer

1470 6s0 14w0 19s0 21w0 17s½ 22s1 + 2.5 15.5 4.25



Fortschrittstabelle: Stand nach der 7. Runde (nach Rangliste)
Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 Pkt BH SoBe

19.
Schoknecht,
Sabine

1603 8s0 20s0 18w1 12w1 6s0 10s0 16w0 2.0 21.5 5.50

20.
Wegemund,
Hubert

1767 2s0 19w1 5s0 22s1 15w0 11w0 2.0 21.5 3.50

21.
Elsner,
Boris

1407 3w0 11s0 17w0 18s1 22w½ 16s½ 13w0 2.0 19.5 4.25

22.
Hermes,
Frank

1697 13w½ 9s0 12s½ 20w0 21s½ 18w0 17w0 1.5 18.0 4.50

Rangliste: Stand nach der 7. Runde Selektion: TWZ 1600 - 1899

Rang Teilnehmer TWZ S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Nagler,Jörg 1818 3 2 2 4.0 22.0 12.00

2. Schiller,Dirk 1702 2 3 2 3.5 21.0 10.25

3. Grabenhorst,Jörg 1799 2 2 3 3.0 24.0 9.50

4. Anders,Sönke 1822 2 2 3 3.0 22.5 9.25

5. Wohlrabe,Jörg 1671 2 1 4 2.5 18.0 4.50

6. Schoknecht,Sabine 1603 2 0 5 2.0 21.5 5.50

7. Wegemund,Hubert 1767 2 0 4 2.0 21.5 3.50

8. Hermes,Frank 1697 0 3 4 1.5 18.0 4.50

Rangliste: Stand nach der 7. Runde Selektion: TWZ <1600

Rang Teilnehmer TWZ S R V Punkte Buchh SoBerg

1. De Martin,Ignacio 1421 2 2 3 3.0 19.0 7.00

2. Möller,Rainer 1470 2 1 4 2.5 15.5 4.25

3. Elsner,Boris 1407 1 2 4 2.0 19.5 4.25

Blitzturnier am 21.11.2021  -  Rangliste:  Stand nach der 9. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkte BH SoBe

1. Schneider,Bernd 2217 SC Untergrombach 5 4 0 7.0 48.5 36.00

2. Schatz,Christian 2137 SC Postbauer-Heng 5 4 0 7.0 46.0 34.50

3. Raddatz,Michael 1979 Niendorfer TSV 6 1 2 6.5 48.5 32.75

4. Claßen,Harald 1999 SC Bayer Leverkusen 4 4 1 6.0 48.5 29.50

5. Welke,Klaus 2059 SF Nordost Berlin 5 2 2 6.0 48.0 29.50

6. Fiedler,Wolfgang 1931 SW Nürnberg Süd 5 2 2 6.0 44.5 25.00

7. Schell,F. Jürgen,Dr. 1942 Bramfelder SK 5 0 4 5.0 46.5 20.00

8. Kneutgen,Alexander 1973 SG Niederkassel 4 2 3 5.0 41.0 19.25

9. Fabig,Holger 1813 SK Marmstorf 5 0 4 5.0 33.0 12.50

10. Sabrowski,Uwe 1947 SV Berolina Mitte 4 1 4 4.5 44.0 18.50



Blitzturnier am 21.11.2021  -  Rangliste:  Stand nach der 9. Runde 

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkte BH SoBe

11. Nagler,Jörg 1818 SC Müncheberg 4 1 4 4.5 39.0 15.75

12. Rau,Uwe 2079 Fortuna Logabirum 3 2 4 4.0 50.0 19.00

13. Jiritschka,Wolfgang 1780 SC Bayer Leverkusen 3 2 4 4.0 34.5 10.75

14. Block,Wolfgang 2023 SV Dormagen 4 0 5 4.0 33.0 8.50

15. Kakoschke,Dieter 1965 SV Holstein Quickborn 2 3 4 3.5 40.0 13.25

16. Härtel,Stephan 1942 SV Turm Bergheim 3 1 5 3.5 34.0 9.00

17. Wegemund,Hubert 1767 SK Norderstedt 3 1 5 3.5 30.5 6.75

18. Wehebrink,Torsten 1862 SCC Palame 2 1 6 2.5 31.0 5.25

19. Wilkens,Dietrich 1722 PSV Bad Pyrmont 1 1 7 1.5 35.0 4.75

20. Hofmeister,Frank 1896 SV Mattnetz Berlin 1 0 8 1.0 34.5 1.50


